Ano 2024 - n. 306 Recife, quinta-feira, 07 de novembro de 2024 16

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (DJE/TRE-PE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-pe.jus.br/

RESOLUÇÃO Nº 476, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0601118-42.2024.6.17.0000
(SEI 0024263-38.2024.6.17.8000)
Regulamenta a entrega de brindes pelo Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, em visitas
institucionais e eventos representativos.
O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista a necessidade de regulamentar a entrega de brindes e materiais
promocionais durante visitas institucionais e participação em congressos, eventos e cerimônias de
caráter representativo, considerando a valorização das relações institucionais,
RESOLVE:
Art. 1º Esta Resolução regulamenta a entrega de brindes e itens presenteáveis pelo Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE), em visitas institucionais, congressos, seminários,
eventos e reuniões oficiais e cerimônias representativas.
Art. 2º A entrega de brindes deverá ser destinada, exclusivamente, a autoridades, participantes ou
representantes de instituições, em eventos de caráter técnico, científico, educativo ou de
intercâmbio institucional e nas visitas institucionais.
Art. 3º Os brindes a serem entregues devem ter valor simbólico e caráter institucional, vedada a
distribuição de itens que possam configurar vantagem pessoal ou influenciar a opinião pública em
desacordo com a legislação eleitoral.
§ 1º Os itens poderão incluir, mas não se limitam a:
I - materiais de escritório de uso comum, como canetas, pastas, cadernos e blocos de anotações,
com a marca institucional do TRE-PE;
II - materiais informativos ou educacionais sobre o processo eleitoral, a Justiça Eleitoral ou a
cidadania;
III - artesanato local; e
IV - produtos que representem a tradição cultural de Pernambuco.
§ 2º Em nenhuma hipótese, os brindes poderão ser distribuídos durante o período eleitoral, exceto
em eventos acadêmicos, científicos ou institucionais que não tenham finalidade eleitoral.
Art. 4º A confecção e a distribuição dos brindes deverão observar os princípios da economicidade e
da responsabilidade fiscal, utilizando recursos públicos de forma transparente e eficiente.
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução correrão por conta do elemento de
despesas 3390.30.15 - Material para festividade e homenagem.
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Recife, 30 de outubro de 2024.
Des. Eleitoral CÂNDIDO J. F. SARAIVA DE MORAES
Presidente
Des. Eleitoral FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral
Des. Eleitoral ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA
Des. Eleitoral FREDERICO DE MORAIS TOMPSON
Desa. Eleitoral KARINA ALBUQUERQUE ARAGÃO DE AMORIM
Des. Eleitoral RODRIGO CAHU BELTRÃO
Des. Eleitoral Substituto FILIPE FERNANDES CAMPOS
Dr. ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL FILHO
Procurador Regional Eleitoral

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS PUBLICADOS PELO PJE

INTIMAÇÕES

http://www.tre-pe.jus.br/
lucas.rocha
Realce